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determine the real roughness length based on digital map records. The work describes the

influence of the values of roughness length on the processes of atmospheric dispersion

and on the exposure of the population in close vicinity of Nuclear Power Plant Temelin

during winter and summer season. The influence of roughness length is simulated by the

Monte Carlo method. Sensitivity of computer code RTARC to the uncertainties of

roughness length and other inputs (wind speed, plume rise, category stability of

atmosphere and deposition velocity) is analyzed by the SU (sensitivity and
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1. Úvod

1.1 Současný stav

Jaderné elektrárny v současné době patří díky neustále se zdokonalující technické

realizaci a mnohačetným bezpečnostním opatřením k nejbezpečnějším technickým

zařízením. I přes všechna opatření však nelze vyloučit vznik radiační havárie.

Proto byl pro tento případ vyvinut program RTARC, který slouží k predikci a

modelování vývoje pohavarijní radiační situace v okolí jaderné elektrárny Temelín v případě

porušení všech ochranných bariér a úniku radioaktivních látek do životního prostředí.

Cílem této práce je aktualizace vstupních souborů popisujících drsnost terénu pomocí

digitálních mapových podkladů, vyhodnocení drsnosti terénu v závislosti na ročním období a

stanovení oblasti významného vlivu drsnosti povrchů na šíření RAL. Práce bude sloužit jako

podklad pro aktualizaci programu RTARC.

1.2 Jaderné havárie a nehody

Jako každá lidská činnost i používání zdrojů ionizujícího záření je spojeno s možností

vzniku nehod i havárií. Je jen málo oblastí lidské činnosti, kde byla zároveň s rozvojem

aplikací věnována taková pozornost zajištění jejich bezpečnosti z hlediska ochrany zdraví,

jako je používání zdrojů ionizujícího záření. Přesto však nelze absolutně vyloučit, že k

neplánovanému ozáření lidí dojde. Likvidace radiačních nehod i havárií vyžaduje velmi

rychlé operativní rozhodování vedoucí k realizaci opatření na ochranu zdraví pracovníků a

obyvatel a opatření na ochranu majetku.

Neplánované ozáření či rozptyl radioaktivních látek je mimořádnou situací,

vznikající najednou překvapivými a nepředpokládanými mechanismy a končící velmi

různorodými následky. Základní rozdělení mimořádných situací je rozdělení na radiační

nehody a radiační havárie [1].

 Radiační nehodou rozumíme událost, která má za následek nepřípustné uvolnění

radioaktivních látek nebo ionizujícího záření nebo nepřístupné ozáření osob.

 Jako radiační havárii označujeme radiační nehodu, která vyžaduje opatření na ochranu

obyvatelstva a životního prostředí [2].
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1.3 Šíření radionuklidů atmosférou a ovlivňující faktory

Za normálního provozu je zdrojem vzdušných výpustí ventilační komín jaderné

elektrárny. V průběhu anomálních a havarijních stavů je ventilační komín uzavřen a vzdušné

výpusti unikají do okolí netěsnostmi ochranné obálky (kontejnmentu) nebo jiných izolačních

zařízení elektrárny. V obou uvedených případech je uniklá vzdušnina unášena větrem a

postupně rozptylována v ostatní okolní atmosféře. Současně dochází k relativně pomalému

vypadávání radioaktivních látek na povrch země (suchý spad) nebo v případě srážek k jejich

rychlému vymývání ze vzduchu. Důsledkem obou procesů je kontaminace povrchu země

radionuklidy a tím vstup radionuklidů do potravinových řetězců. Jedinec nacházející se na

povrchu země tak může být vystaven vnějšímu ozáření z postupujícího kontaminovaného

vzduchu (tzv. ozáření z mraku) a od radionuklidů deponovaných na zemi (tzv. ozáření z depa).

Šíření atmosférou je nejvýznamněji ovlivněno jejím stavem, který je popsán především

kategorií stability atmosféry, rychlostí přízemního i výškového větru a množstvím srážek.

Kategorie stability atmosféry jsou (podle Pasquilla) definovány v závislosti na výškovém

teplotním zvrstvení vzduchu a označují se jako extrémně nestabilní (A), středně nestabilní (B),

mírně nestabilní (C), neutrální (D), slabě nestabilní (E) a středně stabilní (F). Větší stabilita

atmosféry (E, F) má za následek menší ředění výpusti ve vzduchu, neboli pokles objemové

aktivity postupujících vzdušných mas je pomalejší než v případě kategorií nestabilních, což

představuje větší riziko pro obyvatele nacházející se ve směru postupu mraku. Proto se při

predikčních odhadech vlivu havarijních výpustí z jaderné elektrárny konzervativně předpokládá

kategorie stability F. Kategorie stability atmosféry závisí na konkrétních podmínkách počasí.

Čím stabilnější je kategorie stability, tím dále se šíří oblak radionuklidů, neboť je znemožněn

jeho rozptyl ve vertikálním směru. Kategorie stability atmosféry je jeden z nejcitlivějších

parametrů při modelování [1].

V různých směrech od zdroje jsou různé podmínky šíření dané vlastnostmi terénu (jeho

reliéfem a v bezprostřední vzdálenosti od zdroje také přítomností stojících objektů). Rovněž

demografické údaje pro výpočet kolektivních efektivních dávek se v jednotlivých směrech liší.

Z tohoto důvodu je praktické rozdělit okolí jaderné elektrárny do více úhlových výsečí

určujících sektory, obvykle je voleno 16 sektorů po 22,5° (stejně je tomu tak i u jaderné

elektrárny Temelín).

Většina modelů šíření látek atmosférou je založena na gradientové přenosové teorii,

tj. na skutečnosti, že tok kontaminantu v daném místě je úměrný lokálnímu gradientu

koncentrace. Existuje řada modelů, které se liší účelem použití. Pro praktické účely ocenění
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vlivu výpustí z jaderné elektrárny na okolí do cca 100 km se nejčastěji používá model

gaussovský. V tomto modelu je rozptyl (turbulentní difuze) kontaminovaného vzduchu

v horizontálním i vertikálním směru osy modelován gaussovskou funkcí tak, aby byl

symetrický v obou směrech šíření v prostoru, tj. vzhledem k ose x i vzhledem k rovině z = h.

V dané vzdálenosti x od zdroje je pak rozptyl (rozměr mraku podél i na výšku) dán tzv.

horizontálním σy(x) a vertikálním σz(x) disperzním faktorem.

Horizontální disperzní faktor σy(x) je pro malé vzdálenosti (řádově stovky metrů)

přímo úměrný této vzdálenosti x a pro větší vzdálenost úměrný x1/2, přičemž velikost

konstanty úměrnosti závisí na kategorii stability atmosféry. Průběh funkce σy(x) je pro

jednotlivé kategorie stability znázorněn na obrázku č.1

Obrázek č. 1: Závislost horizontálního disperzního faktoru na vzdálenosti od zdroje pro

různé kategorie stability. Zdroj [1]

Vertikální disperzní faktor σz(x) není tak jednoduše definován jako horizontální

disperzní faktor, je přirozeně výrazněji závislejší na kategorii stability atmosféry a závisí

rovněž na parametru drsnosti povrchu. Průběh funkce σz(x) je pro jednotlivé kategorie

stability atmosféry a pro parametr drsnosti terénu z0 = 1 m znázorněn na obrázku č. 2 [1].
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Obrázek č. 2: Závislost vertikálního disperzního faktoru na vzdálenosti od zdroje pro různé

kategorie stability. Zdroj [1]

1.4 Vliv drsnosti terénu na šíření atmosférou

Dle slovníku je drsnost povrchu definována jako charakteristika nerovnosti aktivního

povrchu vystupujících jako činitel brzdící proudění vzduchu v přízemní vrstvě atmosféry.

Kvantitativně je určována parametrem drsnosti Z0. Někdy se tento parametr uvádí jako

drsnost malých měřítek, která je v přízemní vrstvě vyvolána rostlinným porostem,

nerovnostmi půdy, malými objekty apod. Drsnost velkých měřítek v mezní vrstvě atmosféry,

pro kterou se zavádějí jiné kvantitní charakteristiky je způsobena vertikálním členitým

terénem, velkými objekty aj.

Hodnota drsnosti se používá v matematických modelech k označení drsnosti povrchu

terénu. Ta ovlivňuje intenzitu turbulentních fluktuací a různá proudění vzduchu nad

povrchem země. Větší hodnota drsnosti znamená větší výměnu turbulentní energie mezi

povrchem terénu a atmosférou, ale také silnější vítr blízko země (standardní výška např.

10 m). Klasifikace terénu na základě hodnoty drsnosti nám udává tabulka č. 1
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Tabulka č. 1: Klasifikace terénu

Třída Drsnost z0[m] Typ povrchu
1 0,0002 vodní plocha
2 0,005 led
3 0,03 travnatý plochý terén s nízkou vegetací

[…]


a v období vegetačního klidu (léto-zima) pro všechny kategorie stability

atmosféry

F D A F D A F D A
léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 0% 0% 0% 4% 34% 0% 6% 99%
0% 8% 10% 0% 36% 52% 1% 52% 91%
1% 43% 19% 1% 79% 37% 1% 111% 51%
2% 55% 15% 2% 95% 24% 2% 127% 31%
2% 61% 11% 3% 76% 13% 4% 111% 18%
3% 54% 7% 3% 61% 8% 4% 86% 10%
3% 50% 4% 3% 50% 4% 3% 66% 6%
3% 40% 2% 3% 45% 2% 3% 61% 3%
2% 38% 1% 3% 40% 1% 2% 55% 1%
3% 35% 0% 4% 37% 0% 3% 53% 0%
4% 33% -1% 4% 31% -1% 4% 42% -1%
2% 35% 6% 2% 46% 15% 2% 64% 26%

1.SEKTOR 2.SEKTOR 3.SEKTOR

F D A F D A F D A
léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 4% 59% 0% 3% 24% 0% 4% 37%
0% 28% 41% 0% 36% 48% 0% 46% 69%
0% 37% 18% 1% 70% 33% 1% 95% 44%
1% 32% 9% 1% 66% 18% 1% 87% 23%
2% 37% 7% 2% 57% 11% 2% 70% 13%
2% 42% 6% 2% 42% 6% 3% 63% 8%
2% 35% 3% 1% 30% 3% 3% 58% 5%
1% 31% 2% 1% 27% 10% 2% 45% 2%
1% 32% 1% 2% 31% 1% 2% 41% 1%
2% 33% 0% 1% 31% 0% 2% 37% 0%
2% 29% -1% 2% 28% 0% 1% 24% 0%
1% 28% 12% 1% 35% 13% 1% 47% 17%

4.SEKTOR 5.SEKTOR 6.SEKTOR

F D A F D A F D A
léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 5% 47% 0% 4% 43% 0% 5% 58%
1% 51% 77% 1% 50% 76% 1% 53% 82%
1% 89% 41% 1% 108% 49% 1% 112% 51%
1% 63% 17% 1% 86% 23% 1% 101% 26%
1% 46% 8% 1% 69% 12% 1% 91% 16%
1% 39% 5% 1% 52% 6% 2% 88% 11%
2% 36% 3% 1% 44% 4% 3% 82% 7%
2% 34% 2% 2% 41% 2% 4% 76% 4%
2% 30% 1% 2% 35% 1% 4% 64% 2%
2% 27% 0% 1% 29% 0% 5% 57% 0%
1% 19% -1% 2% 22% -1% 6% 43% -1%
1% 37% 17% 1% 45% 18% 2% 64% 21%

7.SEKTOR 8.SEKTOR 9.SEKTOR
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F D A F D A F D A
léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 6% 89% 0% 6% 76% 0% 5% 47%
1% 57% 91% 1% 47% 73% 1% 50% 75%
1% 107% 49% 1% 75% 36% 1% 94% 43%
2% 121% 30% 2% 97% 25% 2% 120% 29%
2% 111% 18% 3% 103% 17% 3% 113% 18%
3% 104% 12% 4% 101% 12% 3% 100% 12%
4% 95% 8% 4% 90% 8% 3% 88% 7%
5% 89% 5% 5% 82% 5% 4% 76% 4%
6% 80% 3% 5% 69% 2% 4% 66% 2%
6% 71% 1% 6% 63% 1% 5% 61% 1%
7% 61% -1% 6% 52% -1% 6% 51% -1%
3% 75% 25% 3% 65% 21% 3% 69% 20%

10.SEKTOR 11.SEKTOR 12.SEKTOR

F D A F D A F D A
léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 1% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0% 17% 25% 0% 13% 14% 0% 19% 23%
1% 58% 29% 1% 41% 19% 0% 33% 17%
2% 81% 22% 1% 59% 15% 1% 38% 12%
2% 84% 15% 1% 54% 19% 1% 34% 13%
2% 73% 9% 1% 37% 26% 1% 26% 16%
2% 58% 5% 1% 31% 16% 0% 23% 12%
2% 50% 3% 1% 27% 1% 0% 18% 5%
4% 50% 2% 2% 25% 0% 0% 16% 0%
4% 48% 0% 2% 25% 0% 1% 14% 0%
5% 40% -1% 3% 24% -1% 1% 13% -1%
2% 47% 9% 1% 28% 9% 0% 19% 8%

15.SEKTOR13.SEKTOR 14.SEKTOR

F D A
léto/zima léto/zima léto/zima

0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 18% 21%
0% 30% 15%
1% 40% 11%
1% 41% 8%
1% 39% 5%
2% 36% 3%
1% 29% 1%
2% 27% 1%
2% 27% 0%
3% 24% -1%
1% 26% 5%

16.SEKTOR