# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jaroslav Selinger

Název práce: Vliv drsnosti povrchu na emisi znečištění v rámci výpočetního modelu aplikace RTARC-ETE

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Jiří Pospíchal

Pracoviště: ČEZ, a.s., Jaderná elektrárna Temelín, LRKO České Budějovice

Kontaktní e-mail: jiri.pospichal@cez.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:**

Práce se zabývá vlivem drsnosti terénu v okolí ETE na ozáření obyvatelstva za havarijních situací. Vliv drsnosti dále porovnává s ostatními vlivy (meteosituace, výška výpusti, vegetační období apod.). Drsnost terénu byla získána z digitálních mapových podkladů Armády ČR.

Práce naplňuje beze zbytku uložené zadání a obsahuje zajímavé a místy až překvapivé výsledky (výrazný rozdíl ozáření mezi letním a zimním obdobím, nové drsnosti se velmi liší od původních). Překvapivé je i to, že se pro všechny směry nepodařilo potvrdit hypotézu o nevýznamném vlivu drsnosti terénu na vzdálenostech vyšších než 10km od zdroje výpusti. Výsledky práce jsou přehledně uspořádány v podobě grafů a tabulek, které jsou dobře slovně komentovány. To je třeba ocenit zvláště proto, že student musel zpracovat velké množství vstupních dat o drsnosti terénu, provést stovky výpočtů a z jejich výstupních souborů vybrat pouze ty informace, které se vážou k cílům práce.

Jediný nedostatek, který jsem v práci našel, je neúplnost seznamu použitých zkratk, přičemž je nutno poznamenat, že některé zkratky jsou vysvětleny přímo v textu tam, kde jsou použity.

Využitelnost práce spatřuji při výpočtech ozáření obyvatelstva za radiačních havarijních situací a přípravě scénářů havarijních cvičení. Výsledky práce mohou být použity i při upgrade SW prostředí pro výpočet havarijního ozáření obyvatelstva (RTARC) na ETE. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci uznat jako bakalářskou práci a navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Nejsou.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

České Budějovice, 9.5.2012,